
 

  

 

Pag 1 

 

 25 settembre 2018 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
 
11.1 Ricorso al Consiglio di Stato del 10.07.2018 di C.M. Service s.r.l. contro 
Sapienza e Tedeschi s.r.l. – Ratifica mandato di rappresentanza e difesa ad 
avvocato Libero Foro   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 353/18 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il D.R. n. 1967 del 31 luglio 2018; 

 Visto l’art. 18 comma 2 lett. m) dello Statuto della Sapienza che recita: “Il 
Rettore ha le seguenti competenze… può assumere in caso di 
comprovata necessità i provvedimenti amministrativi di competenza del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, riferendone per 
la ratifica nella seduta immediatamente successiva”; 

 Visto il Regolamento di disciplina dei patrocini legali emanato con 
Decreto Rettorale n. 1915/2017, in particolare l’art. 4, comma 1, lett. c, che 
consente l’affidamento della rappresentanza e difesa in giudizio 
dell’Ateneo ad un avvocato del libero foro, tra l’altro, nei “casi speciali, 
che saranno individuati volta per volta dal Consiglio di amministrazione 
sulla base di apposita proposta motivata e formulata dall’Area affari 
legali”; 

 Visto, altresì, il Regolamento di disciplina dei patrocini legali emanato 
con Decreto Rettorale n. 1915/2017, in particolare l’art. 4, comma 1, lett. 
b, che consente l’affidamento della rappresentanza e difesa in giudizio 
dell’Ateneo ad un avvocato del libero foro, tra l’altro, nei “casi di 
consequenzialità (es. impugnazioni) e complementarietà con altri 
incarichi precedentemente conferiti aventi lo stesso oggetto, già curati 
da avvocati del Libero Foro, la cui attività difensiva sia stata 
efficacemente condotta e positivamente valutata dal Direttore Generale”; 

 Accertata la sussistenza, nei confronti dell’avvocato del libero foro 
incaricato con il predetto D.R. n. 1967 del 31 luglio 2018, dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2018;  

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Polimeni, Colotta, Gras, Altezza, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 

 

 



 

  

 

Pag 2 

 

 25 settembre 2018 

DELIBERA 

 

di ratificare il seguente provvedimento d'urgenza: decreto rettorale n. 1967 

del 31 luglio 2018. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 


